Муниципалитетăн бюджетлă учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования  "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru
Хушу                                       № 4                            Приказ

   от 01.02.2021 г.
О проведении районного этапа
республиканского конкурса творческих работ
«Я развиваю мою Родину!»
 В    соответствии   с   Положением о проведении республиканского конкурса творческих работ «Я развиваю мою Родину!», в целях содействия профессиональному самоопределению и самореализации обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 1 февраля по 12 марта 2021 года районный этап  республиканского конкурса творческих работ «Я развиваю мою Родину».
      2.   Утвердить:

- положение  о районном этапе республиканского конкурса творческих работ «Я развиваю мою Родину!»  (Приложение №1);

-  состав жюри (Приложение № 2);
учреждений района обеспечить участие школы в конкурсе.
      4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                             О.В. Лазарева
Приложение №1

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                             № 4 от 01.02.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе республиканского конкурса творческих работ
 «Я развиваю мою Родину!»

Общие положения

ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии в рамках реализации республиканского проекта «Содействие профессиональному самоопределению и самореализации обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики посредством  интеллектуально-творческих  конкурсов», объявляет республиканский конкурс творческих работ «Я развиваю мою Родину!» среди обучающихся образовательных организаций  Чувашской  Республики  (далее - Конкурс).

Цель и задачи

      Цель – содействие профессиональному самоопределению и самореализации обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики.

Задачи:

· развитие патриотизма у обучающихся посредством инициирования ими  и реализации социально-значимых проектов;
· обеспечение для подрастающего поколения творческой площадки для демонстрации способностей, талантов и организаторского мастерства;
· содействие развитию у подрастающего поколения активной жизненной позиции, самостоятельности и трудолюбия;
· содействие организации содержательной внешкольной работы в образовательных организациях Чувашской Республики;

· популяризация современных технологий для творческого развития детей и молодёжи.

                   Участники

Конкурс проводится среди обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики без возрастных ограничений.

   Сроки проведения

Конкурс проводится с февраля по март 2021 года.

	Этапы:
	Организаторы:
	Сроки:
	Участники:

	I этап –

школьный
	образовательные организации Чувашской Республики
	с 1 февраля

по 1 марта
	обучающиеся

(все желающие)

	II этап –

районный (городской)
	Муниципальные опорные центры дополнительного образования Чувашской Республики (МОЦ).
	с 1 по 12 марта
	победители I этапа

	III этап –

республиканский.
	Прием работ.
	до 20 марта
	победители II этапа

	Подведение итогов. Награждение.
	до 31 марта

Содержание Конкурса

На Конкурс представляются авторские электронные презентации-рассказы (до 10 слайдов) о реализованных и реализуемых участником(ами) идеях и проектах, являющихся посильным вкладом в развитие Родины (своей семьи, школы, села, деревни, поселка, города, района, Чувашии, России).

Номинации:

· «Я и наша семья!» (инновации, реализованные(уемые) в рамках жизнедеятельности семьи);

· «Я и моя школа!» (инновации в классе, школе, на пришкольной территории);

· «Я и мой город!», «Я и мое село!»;

· «Я и моя Чувашия!»;

· «Я и моя Россия!»

          В доказательство социальной значимости реализованных идей и проектов конкурсные работы могут быть дополнены фотоотчетами, статьями из средств массовой информации, отзывами руководителей, земляков, экспертов - профессионалов данной сферы деятельности и др.).
Конкурсные работы на районный этап принимаются от оргкомитетов I этапа в электронном виде до 12 марта 2021 года на адрес: cetvorchestva21@mail.ru (с указанием названия района, города, школы) или доставляются на электронных носителях в оргкомитет по адресу: c. Аликово, ул. Парковая, д. 9А, тел: 8(8335)22668, адрес эл. почты: cetvorchestva21@mail.ru
                                                     Подведение итогов

Главным критерием оценки конкурсных работ является наличие выводов автора, раскрывающих единую тематику Конкурса - «Я развиваю мою Родину!», «Мы развиваем нашу Родину!».

Основные критерии оценки:

· соответствие теме и содержательность  представленного материала;

· логико-композиционное построение и грамотность изложения материала;

· наличие обобщений, выводов, приемов демонстрации результативности деятельности автора(ов) как «примера для подражания»;

· использование средств  привлечения и активизации внимания;

· сочетание цветовой гаммы, шрифтов, спецэффектов, дизайна слайдов с содержанием представленного материала.

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса будут награждены дипломами МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района, победители примут участие в III этапе кнкурса.
Информация об итогах Конкурса будет размещена на сайте: http://salikovo.chuvash.org/ в разделе «Новости».

                                                              __________

Приложение № 2

к приказу  МБО ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                № 4 от 01.02.2021 г.

Состав жюри

 районного этапа республиканского конкурса творческих работ «Я развиваю мою Родину!»

1. Лазарева О.В. –  директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель
2.  Васильева С.И. – ведущий специалист – эксперт отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района
3. Степанова С.П. – заместитель директора МАУДО «ДЮСШ «Хелхем».